1 / 9

2018年 2月 6日

各 位

組織変更および人事異動に関するお知らせ

田辺三菱製薬株式会社（本社：大阪市、代表取締役社長：三津家 正之）は、下記の通り、

組織変更および人事異動を行いますのでお知らせいたします。

１．趣旨

当社は、昨年、ＡＬＳ治療薬「ラジカヴァ」の米国販売開始に続き、ニューロダーム社

（イスラエル）の買収を実施する等、グローバル展開を着実に推進しております。

こうしたなか、今般、当社は、新規モダリティーを含む創薬・育薬力の強化に加え、マ

ーケティング、サプライチェーン等、全般にわたる事業のグローバルシフトへの体制を整

えることとしました。一方、国内においては、機能集約による大胆なコンパクト化と、機

動的な体制に向けた改革を行うこととし、これらの観点から、以下の組織変更および人事

異動を実施することとしたものです。

２． 組織変更について（2018年 4月 1日付）

１）本部の再編

・製薬本部とＣＭＣ本部を統合・再編の上、「サプライチェーン本部」を設置する。

・ＣＭＣ本部のデザインドファーマ等の探索、イノベーションに関わる機能を、「創薬本

部」と統合する。

２）コーポレート

・薬制管理部、開発薬事部を育薬本部から移管・統合し、「グローバルＲＡ部」を新設す

る。

・法務知財部の契約、知的財産に関する機能を移管し、「知財・契約部」を新設する。

・購買部および法務知財部の一部機能を総務部へ移管する。

・環境安全部を製薬本部から総務部へ移管し、「環境安全室」と改称する。

・監査部、内部統制推進部、ＩＣＴマネジメント部、ワクチン推進部、医療政策部、およ

び中国事業統括部を、「監査室」、「内部統制推進室」、「ＩＣＴマネジメント室」、「ワク

チン室」、「医療政策室」、および「中国事業統括室」へ改称する。

３）創薬本部

・創薬プロジェクト部とトランスレーショナルリサーチ部を統合し、「創薬プロジェクト

部」とする。

 2 / 9

・インキュベーションユニット、創薬基盤研究所、およびＣＭＣ本部から移管される機能

を統合・再編し、「フロンティア創薬ユニット」、「創薬基盤研究所」とするとともに、「モ

ダリティー研究所」を新設する。

４）育薬本部

・育薬企画部、育薬管理部、およびプロダクトマネジメント部を統合・再編し、「育薬企画

部」、「プロジェクトマネジメント部」とする。

・メディカルサイエンス部、メディカル推進部、およびメディカルアフェアーズ第一部・

第二部を統合・再編し、「メディカルインテリジェンス部」、「メディカルアフェアーズ部」

とする。

・育薬研修部の機能を、「メディカルアフェアーズ部」、「プロジェクトマネジメント部」、

および「安全性推進部」に移管する。

・臨床計画第一部、臨床計画第二部、および臨床推進部を統合・再編し、「開発第一部」、「開

発第二部」とする。

５）営業本部

・営業企画部、営業管理部を統合し、「営業企画部」とする。

・製品育成部、製品情報部、およびワクチン部を統合・再編し、「製品育成部」とする。

・東北支店、大阪支店の医薬部を廃止する。

６）サプライチェーン本部（現：製薬本部、ＣＭＣ本部）

・製薬企画部、ＣＭＣ企画部、およびＣＭＣ管理部を統合・再編し、「サプライチェーン

企画部」とする。

・品質マネジメント部、技術推進部を統合し、「技術統括部」とする。

・プロセス研究所、製剤研究所、および分析研究所を、「プロセス研究部」、「製剤研究部」、

および「分析研究部」とするとともに、それぞれの一部機能を創薬本部へ移管する。

７）事業部門

・事業部門を廃止し、海外事業推進部、中国事業統括部、ヘルスケア事業部、およびメド

ウェイ推進室を、コーポレート組織と位置づける。

・事業推進部を廃止する。

 3 / 9

３． 人事異動について（2018年 4月 1日付）

１）取締役に関するもの

・委嘱・担当業務の変更

新 氏 名 旧

代表取締役 専務執行役員

（担当）内部統制推進室、フュ

ーチャーデザイン部、グローバ

ルＱＡ部、グローバルＲＡ部、

薬事監査部、メドウェイ推進室

チーフ・コンプライアンス・オ

フィサー、チーフ・プライバシ

ー・オフィサー

子林 孝司

代表取締役 専務執行役員

ＣＭＣ本部長

（担当）フューチャーデザイン

部、事業部門（事業推進部、ヘ

ルスケア事業部、メドウェイ推

進室、中国事業統括部、海外事

業推進部）、アセアン事業、ウ

ルソ事業

取締役 常務執行役員

（担当）営業本部、ヘルスケア

事業部、東京本社

石﨑 芳昭

取締役 常務執行役員

営業本部長

東京本社担当

取締役 常務執行役員

（担当）育薬本部、ワクチン室
村上 誠一

取締役 常務執行役員

育薬本部長 兼 メディカル

アフェアーズ第一部長

（担当）医療政策部、ワクチン

推進部

取締役 常務執行役員

（担当）経営企画部、ニューロ

ダーム室、経理財務部、広報部

田原 永三

取締役 常務執行役員

（担当）経理財務部、経営企画

部、広報部、ＩＣＴマネジメン

ト部

取締役 常務執行役員

（担当）サプライチェーン本部
田中 崇嗣

取締役 常務執行役員

製薬本部長

２）執行役員に関するもの

・昇任

新 氏 名 旧

常務執行役員

創薬本部長

（担当）知財・契約部

上野 裕明
執行役員

創薬本部長

 4 / 9

・新任

新 氏 名 旧

執行役員

営業本部長
川上 泰利

理事

経営企画部長

執行役員

フューチャーデザイン部長

（担当）ＩＣＴマネジメント室

清水 良

理事

フューチャーデザイン部長

兼 ＩＣＴマネジメント部長

執行役員

創薬本部 創薬プロジェクト

部長

林 義治

理事

創薬本部 トランスレーショ

ナルリサーチ部長

・委嘱・担当業務の変更

新 氏 名 旧

常務執行役員

（担当）人事部、総務部、海外

事業推進部、中国事業統括室、

アセアン事業

和田 邦義

常務執行役員

（担当）グローバルＱＡ部、薬

事監査部、購買部、人事部、総

務部

執行役員

営業本部 副本部長

製品・マーケティング担当

道関 滋

執行役員

営業本部 副本部長 兼 東

京支店長

執行役員

育薬本部長
小林 義広

執行役員

育薬本部 副本部長

日本・アジア開発担当

執行役員

ポートフォリオマネジメント

部長

（担当）医療政策室

川島 一剛

執行役員

ポートフォリオマネジメント

部長

３）理事に関するもの

・新任

新 氏 名 旧

理事

人事部長
後藤 啓 人事部長

理事

海外事業推進部長
河邊 斉

台湾田辺製薬 総経理 兼

台田薬品 総経理

 5 / 9

新 氏 名 旧

理事

創薬本部 創薬推進部長
東 浩 創薬本部 創薬推進部長

理事

育薬本部
久保 肇

育薬本部 メディカルサイエ

ンス部長

理事

育薬本部 メディカルアフェ

アーズ部長

高瀬 潔 営業本部 大阪支店長

理事

営業本部 東京支店長
内藤 久士 営業本部 東海支店長

グループ理事

ミツビシ タナベ ファーマ

ディベロップメント アメリカ

社長

九鬼 秀紀

ミツビシ タナベ ファーマ

ディベロップメント アメリカ

社長

グループ理事

ミツビシ タナベ ファーマ ヨ

ーロッパ 社長

谷藤 道久 総務部長

グループ理事

㈱ＢＩＫＥＮ
鈴木 彰 ㈱ＢＩＫＥＮ

・担当業務の変更

新 氏 名 旧

理事

経営企画部長
田邉 良輔

理事

ミツビシ タナベ ファーマ ヨ

ーロッパ 社長

理事

医療政策室
小田 修明

理事

医療政策部長

理事

営業本部 副本部長

推進・流通担当

祖一 憲司

理事

営業本部 副本部長 兼 流

通政策部長

理事

サプライチェーン本部長
千葉 雅俊

理事

ＣＭＣ本部 副本部長 兼

ＣＭＣ企画部長

グループ理事

田辺三菱製薬研発（北京） 総

経理

茂木 尚

理事

創薬本部 免疫炎症創薬ユニ

ット長

 6 / 9

新 氏 名 旧

グループ理事

天津田辺製薬 総経理
久布白 兼直

グループ理事

吉富薬品㈱ 代表取締役社長

４）部長職に関するもの

新 氏 名 旧

監査室長  高田 里美 監査部 マネジャー

内部統制推進室長 和気 博 製薬本部 環境安全部長

ＩＣＴマネジメント室長 岩井 克仁
事業推進部 推進グループマ

ネジャー

ワクチン室長 兼 ＭＴＰＣ

ホールディングス カナダ

社長

多田 俊文 海外事業推進部長

医療政策室長 土屋 直和 経営企画部 ＣＥＯ室長

総務部長 矢野 功 法務知財部 マネジャー

総務部 環境安全室長 林 哲人 購買部長

知財・契約部長 谷口 弘之
創薬本部 インキュベーショ

ンユニット長

グローバルＲＡ部長 木村 陽祐 育薬本部 開発薬事部長

中国事業統括室長 中川 祥子 中国事業統括部長

創薬本部 免疫炎症創薬ユニ

ット長
久田 豊

育薬本部 メディカルアフェ

アーズ第一部 マネジャー

創薬本部 フロンティア創薬

ユニット長
河野 理夏子

創薬本部 トランスレーショ

ナルリサーチ部

創薬本部 モダリティー研究

所長
小田上 剛直 ＣＭＣ本部 ＣＭＣ企画部

創薬本部 安全性研究所長 久米 英介
創薬本部 安全性研究所 マ

ネジャー

育薬本部 データサイエンス

部長
後川 芳輝

育薬本部 データサイエンス

部 マネジャー

育薬本部 メディカルインテ

リジェンス部長
小野 聖志

育薬本部 メディカル推進部

長

育薬本部 プロジェクトマネ

ジメント部長
井崎 仁史

ポートフォリオマネジメント

部 ミッションマネジャー

育薬本部 開発第一部長 天野 元明
育薬本部 プロダクトマネジ

メント部長

 7 / 9

新 氏 名 旧

育薬本部 開発第二部長 吉成 透 育薬本部 臨床計画第二部長

営業本部 エリアマーケティ

ング推進部長
佐藤 直近

営業本部 エリアマーケティ

ング推進部 エリアマーケテ

ィング企画室長

営業本部 流通政策部長 山内 孝祐 営業本部 甲信越支店長

営業本部 製品育成部長 杉本 剛彦 営業本部 製品情報部長

営業本部 北海道支店長 大崎 裕樹
営業本部 北海道支店 エリ

アマーケティング部長

営業本部 北海道支店 エリ

アマーケティング部長
杉本 真樹

営業本部 北海道支店 エリ

アマーケティング部 プラン

ニンググループマネジャー

営業本部 東北支店 エリア

マーケティング部長
三部 康博

営業本部 流通政策部 西日

本特約店室長

営業本部 北関東支店長 倉垣 康隆
営業本部 大阪支店 医薬部

長

営業本部 北関東支店 エリ

アマーケティング部長
塩地 康司

営業本部 大阪支店 医薬部

大阪第三営業所長

営業本部 甲信越支店長 塚本 正美
営業本部 甲信越支店 エリ

アマーケティング部長

営業本部 甲信越支店 エリ

アマーケティング部長
小野田 全伸

営業本部 炎症免疫部 西日

本推進室長

営業本部 東京支店 エリア

マーケティング部長
近藤 潤一

営業本部 東京支店 医薬部

長

営業本部 東京支店 医薬部

長
木田 毅

営業本部 流通政策部 東日

本特約店室長

営業本部 千葉支店長 堀川 恭久
営業本部 東北支店 医薬部

長

営業本部 埼玉支店 エリア

マーケティング部長
田中 政光

営業本部 東海支店 医薬部

岡崎第一営業所長

営業本部 横浜支店長 小林 弘嗣
営業本部 九州支店 エリア

マーケティング部長

営業本部 東海支店長 小早川 秀義 営業本部 横浜支店長

営業本部 京都支店長 保井 將利 吉富薬品㈱ 営業本部長

営業本部 大阪支店長 渡辺 章 営業本部 神戸支店長

営業本部 神戸支店長 阿知波 仁 営業本部 ワクチン部長

 8 / 9

新 氏 名 旧

営業本部 神戸支店 エリア

マーケティング部長
堀 雄一郎

営業本部 北関東支店 エリ

アマーケティング部長

営業本部 中国支店長 唄 至彦
営業本部 中国支店 エリア

マーケティング部長

営業本部 中国支店 エリア

マーケティング部長
大塚 博志

営業本部 東北支店 エリア

マーケティング部長

営業本部 九州支店長 吉永 克則 営業本部 北関東支店長

営業本部 九州支店 エリア

マーケティング部長
齊藤 浩史

営業本部 マーケティング部

デジタルマーケティンググル

ープマネジャー

サプライチェーン本部 サプ

ライチェーン企画部長
古瀬 裕介 製薬本部 製薬企画部長

サプライチェーン本部 ＳＣ

Ｍ推進部長
椎葉 晃敏 製薬本部 ＳＣＭ推進部長

サプライチェーン本部 技術

統括部長
町田 佳男

製薬本部 品質マネジメント

部長

サプライチェーン本部 プロ

セス研究部長
有友 啓一

ＣＭＣ本部 プロセス研究所

長

サプライチェーン本部 製剤

研究部長
杉本 昌陽

田辺三菱製薬工場㈱ 生産管

理部 製造強化室長

サプライチェーン本部 分析

研究部長
野口 哲郎 ＣＭＣ本部 製剤研究所長

ミツビシ タナベ ファーマ ゲ

ーエムベーハー 社長
南波 準也

海外事業推進部 企画グルー

プマネジャー

台湾田辺製薬 総経理 永尾 恵吾
人事部 人事グループマネジ

ャー

ミツビシ タナベ ファーマ コ

リア 社長
吉井 成彦

ミツビシ タナベ ファーマ コ

リア

田辺三菱製薬株式会社 広報部

（お問合せ先） 報道関係者の皆様 TEL：06-6205-5119

株式市場関係者の皆様 TEL：06-6205-5110

2018年 2月 6日 ニュースリリース

 9 / 9

＜参考＞ 役員および執行役員（2018年 4月 1日付）

〔取締役および監査役〕

代表取締役社長 社長執行役員  三津家 正之

代表取締役 専務執行役員

（担当）内部統制推進室、フューチャーデザイン部、グローバルＱＡ部、グローバ

ルＲＡ部、薬事監査部、メドウェイ推進室

チーフ・コンプライアンス・オフィサー、チーフ・プライバシー・オフィサー

子林 孝司

取締役 常務執行役員

（担当）営業本部、ヘルスケア事業部、東京本社

石﨑 芳昭

取締役 常務執行役員

（担当）育薬本部、ワクチン室

村上 誠一

取締役 常務執行役員

（担当）経営企画部、ニューロダーム室、経理財務部、広報部

田原 永三

取締役 常務執行役員

（担当）サプライチェーン本部

田中 崇嗣

社外取締役（株式会社島津製作所 相談役） 服部 重彦

社外取締役（関西電力株式会社 代表取締役・取締役社長） 岩根 茂樹

社外取締役（サッポロホールディングス株式会社 代表取締役・取締役会長） 上條 努

常任監査役 工藤 弘治

常任監査役 菊地 松夫

社外監査役 西田 孝

社外監査役（弁護士、弁護士法人第一法律事務所 代表社員） 福田 正

補欠社外監査役 市田 龍

〔執行役員〕

常務執行役員

（担当）人事部、総務部、海外事業推進部、中国事業統括室、アセアン事業

和田 邦義

常務執行役員 創薬本部長

（担当）知財・契約部

上野 裕明

執行役員 米国事業統括 グローバルビジネスディベロップメント統括

 兼 ミツビシタナベファーマホールディングス アメリカ社長

（担当）ビジネスディベロップメント部

田中 栄治

執行役員 営業本部 副本部長 製品・マーケティング担当 道関 滋

執行役員 ニューロダーム室長 日水 幹夫

執行役員 育薬本部長 小林 義広

執行役員 ポートフォリオマネジメント部長

（担当）医療政策室

川島 一剛

執行役員 営業本部長 川上 泰利

執行役員 フューチャーデザイン部長

（担当）ＩＣＴマネジメント室

清水 良

執行役員 創薬本部 創薬プロジェクト部長  林 義治